
Diário oficial do dia 16/04/2011

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

RECOMENDAÇÃO CONJUNTA PGJ CGMP Nº 01, DE 15 DE ABRIL DE 2011 

Dispõe sobre a adoção
de medidas, no âmbito
do Ministério Público do
Estado de Minas Gerais,
destinadas à conclusão
de todos os inquéritos
policiais e/ou
procedimentos que
investigam homicídios
dolosos, consumados ou
tentados, instaurados até
31 de dezembro de 2007 

   

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA e o CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições,
com fundamento nos artigos 18, LV, e 39, VII, da Lei Complementar Estadual n.º 34/94, e 

CONSIDERANDO as ações integradas entre os Conselhos Nacionais do Ministério Público (CNMP) e de Justiça (CNJ) e o
Ministério da Justiça, com objetivo de promover a articulação e o diálogo dos órgãos envolvidos com a segurança pública,
traçando políticas públicas nacionais de combate a violência, que resultou no ENASP - Estratégia nacional de Justiça e
Segurança Pública; 

CONSIDERANDO o relevante papel do Ministério Público, na qualidade de titular da ação penal pública, nos termos do art. 129,
I da Constituição Federal, art. 120, I da Constituição Estadual, art. 25, III da Lei n. 8.625/93 e art. 66, V da Lei Complementar
Estadual n. 34/94; 

CONSIDERANDO o elevado número de inquéritos policias que apuram homicídios dolosos com longo prazo de tramitação,
apontado no relatório estatístico levantado junto a Polícia Civil do Estado de Minas Gerais; 

CONSIDERANDO que o ENASP traçou como uma de suas metas a conclusão dos procedimentos investigatórios que versem
sobre homicídios dolosos, tentados ou consumados, instaurados até 31 de dezembro de 2007, ainda em andamento; 

RECOMENDAM aos Promotores de Justiça Criminais que priorizem a conclusão dos inquéritos policiais que apuram
homicídios dolosos instaurados até 31 de dezembro de 2007, devendo informar à Corregedoria-Geral do Ministério Público, até
o dia 10 (dez) de cada mês, o quantitativo de inquéritos ou procedimentos remanescentes de que tratam esta recomendação. 

Belo Horizonte, 15 de abril 2011 

16/04/2011 - 1 - Diário Eletrônico do MPMG



ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

MÁRCIO HELI DE ANDRADE 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

O Procurador-Geral de Justiça, no exercício de suas atribuições, nos termos da Resolução n.º 26/2007 do Conselho Nacional
do Ministério Público e, especialmente, do artigo 2.o da Resolução Conjunta PGJ/CGMP n.º 02/2008, defere, conforme parecer
da Corregedoria-Geral do Ministério Público, os pedidos de autorização para residência fora da comarca de titularidade dos
seguintes membros do Ministério Público: 

MEMBRO DO
MP 

COMARCA DE
ATUAÇÃO 

RESIDÊNCIA
REQUERIDA 

Abelardo
Guimarães
Castro 

Ribeirão das
Neves 

Belo Horizonte 

Carlos
Gonçalves de
Moura 

Betim Belo Horizonte 

Giovanna
Carone Nucci
Ferreira 

Betim Belo Horizonte 

Henrique Otero
Costa 

Carmo do
Paranaíba 

Patos de Minas 

Luiz
GustavoCarvalho
Soares 

Pedro Leopoldo Sete Lagoas 

Mirella Giovanetti
Maiorana 

Esmeraldas Belo Horizonte 

Roger Silva
Aguiar 

Santos Dumont Juiz de Fora 

- Designa, nos termos do artigo 90, da Lei Complementar nº 34/94, o Procurador de Justiça Carlos André Mariani Bittencourt,
para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela Chefia de Gabinete, no período de 18 a 27 de abril corrente, durante
afastamento do titular. 

Convoca, no uso de suas atribuições e nos termos do artigo 18, LXI, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora de Justiça da
comarca de Itabira, Sílvia Letícia Bernardes Mariosi Amaral para participar de atividades profissionais, nos dias 18 e 19 de abril
corrente, no CAO-Crim – Centro de Apoio Operacional das Promotorias Criminais, de Execução Penal, do Tribunal do Júri e da
Auditoria Militar, em Belo Horizonte. 

Indica, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “h” da Lei Complementar n° 34/94, da Resolução 30/2008-CNMP e da Resolução
21/2008-PGJ, com as alterações dadas pela Resolução 22/2009-PGJ, a Promotora de Justiça Sandra Guimarães Cardoso
para o exercício das funções eleitorais afetas ao Ministério Público, perante a 196ª zona eleitoral, no período de 25 de abril a
24 de maio do corrente ano, durante o afastamento do titular. 

16/04/2011 - 2 - Diário Eletrônico do MPMG



Indica, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “h” da Lei Complementar n° 34/94, da Resolução 30/2008-CNMP e do art. 2º da
Resolução 21/2008-PGJ, com as alterações dadas pela Resolução 22/2009-PGJ, a Promotora de Justiça Patrícia de Oliveira
Parisi para o exercício das funções eleitorais afetas ao Ministério Público, perante a 288ª zona eleitoral, a partir de 9 de abril
corrente. 

Alteração na Portaria nº 642/2011, Plantão junto ao Juízo da Infância e Juventude, da Capital, durante o 2º semestre de 2011: 

Dia 03 de setembro 

Exclui: Octávio Augusto Martins Lopes 

Inclui: Inês Maria Dutra e Silva 

Dia 11 de setembro 

Exclui: Inês Maria Dutra e Silva 

Inclui: Octávio Augusto Martins Lopes 

Altera a Escala de Plantão a que se refere a Resolução n° 40/2009 para o exercício de atividades urgentes nos feriados e fins
de semana, no mês de Abril de 2011, publicada no MG de 25/03/2011. 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA IX 

Comarcas: Carangola, Divino, Espera Feliz, Eugenópolis, Miradouro, Muriaé e Tombos 

Dia 30 

Exclui: Silvio José Marques Landim (Carangola) 

Inclui: Cristiane Campos Amorim Barony (Carangola) 

O Procurador-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18, incisos
XI, XII e XVII, da Lei Complementar nº 34, de 12.09.1994, concede aos servidores efetivos do Quadro Permanente dos
Serviços Auxiliares do Ministério Público: José Roberto Passos Lanna, MAMP 3853; Olívia Ferreira De Andrade, MAMP 3910;
Khenia De Oliveira Pereira Vilela, MAMP 3919 e João Paulo Martins Da Silva, MAMP 3925, adicional de desempenho,
conforme disposto no art. 31 da Constituição do Estado de Minas Gerais, na Lei nº 18.008, de 07.01.2009, e na Resolução PGJ
nº 18, de 1º.05.2009, no percentual de 06%, com vigência a partir de 28.02.2011. 

ATO DE AFASTAMENTO 

O Procurador-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XVII, da Lei Complementar n.° 34, de 12 de setembro de 1994, e 

Considerando a necessidade de melhor apurar fatos imputados ao servidor do Ministério Público G.L.S., e visando garantir o
fiel cumprimento dos trabalhos apuratórios, 

RESOLVE: 

Determinar, no bojo do Procedimento Disciplinar Administrativo de n° 732/2011, o afastamento cautelar do servidor G.L.S., sem
perda remuneratória, com fulcro nos princípios da tipicidade, legalidade e devido processo legal, no artigo 214 da Lei n° 869/52
e no artigo 46 da Resolução PGJ n° 05/2009, até que seja exarada decisão final no citado Procedimento Disciplinar. 

16/04/2011 - 3 - Diário Eletrônico do MPMG



Belo Horizonte, 14 de abril de 2011. 

ALCEU JOSE TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

T.A. 008, de 01/04/11, ao Cv. 025/09, entre o MPMG/PGJ e a Fundação Mineira de Educação e Cultura. Objeto: a sua
prorrogação. Acrescenta-se ao valor global  est imado: R$166.820,40. Dotações orçamentár ias:
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-52 Fonte 10.1 e 1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-10 Fonte 10.1. Vigência:
03/04/11 a 03/04/12. 

Ratifica ato que autoriza a locação da sala 1602 do Ed. Dr. Geraldo Moutinho, situado na Rua Santo Antônio, 990, Centro, em
Juiz de Fora/MG, em substituição à locação da sala 1606 do mesmo prédio, com o Espólio do Sr. Francisco Antônio de Mello
Reis, representado por sua inventariante Vera Lúcia Costa de Mello Reis, por sua vez representada pela Savi Imóveis Ltda.,
mediante dispensa de licitação 053, de 15/04/11, com fulcro no inciso X, do art. 24 da Lei Federal 8.666/93. Valor total:
R$11.169,96.  Dotações orçamentár ias:  1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-36 Fonte 10.1,
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-12 Fonte 10.1, 1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.47-01 Fonte 10.1 e
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-37 Fonte 10.1. 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

CANDIDATOS INSCRITOS À REMOÇÃO 

ENTRÂNCIA ESPECIAL-REMOÇÃO INTERNA-MERECIMENTO 

BELO HORIZONTE/22ª PJ DEF.DIR.PESSOA.PORT.DEFIC.E IDOSO/137 

Rodrigo Filgueira de Oliveira, Lais Maria Costa Silveira, Edson Ribeiro Baeta, Thais Leite Garcia de Pinho, Renato Franco de
Almeida, Ana Luiza de Abreu Moreira, Ricardo Tadeu Linardi, Emerson Felipe Dias Nogueira, Luiz Gustavo Goncalves Ribeiro,
Renato Froes Alves Ferreira, Janaina de Andrade Dauro, Flavio Alexandre Correa Maciel, Claudia Ferreira Pacheco de Freitas,
Mario Konichi Higuchi Junior, Maria Elmira Evangelina do Amaral Dick, Karen Thome Seni da Silva e Oliveira Goulart, Maria
Fernanda Araujo Pinheiro Fonseca, Nivia Monica da Silva, Bruno Alexander Vieira Soares, Jacqueline Ferreira Moises, Luciana
Ribeiro da Fonseca, Luiz Roberto Franca Lima, Elisabeth Cristina dos Reis Villela, Jairo Cruz Moreira, Eliana Martins Parise
Chadi, Fernando Ferreira Abreu, Claudio Maia de Barros, Juliana Pedrosa Silva, Marcos Pereira Anjo Coutinho, Edson Antenor
Lima Paula, Erica Hitomi Nakamura Lima Paula, Patricia Medina Varotto de Almeida, Rodrigo Iennaco de Moraes, Ana Carolina
Garcia Costa. 

Belo Horizonte, 15 de abril de 2011. 

ALCEU JOSE TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

CANDIDATOS INSCRITOS À PROMOÇÃO E/OU REMOÇÃO 

16/04/2011 - 4 - Diário Eletrônico do MPMG



ENTRÂNCIA ESPECIAL-PROMOÇÃO-ANTIGUIDADE 

CARATINGA/05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Fabio Reis de Nazareth, Ana Claudia Lopes, Carlos Jose e Silva Fortes, Juliana da Silva Pinto, Ana Cecilia Junqueira Gouvea,
Claudio de Barros Pinheiro, Flavia Patricia Cupertino Alcantara, Marcelo Dias Martins, Alessandro Garcia Silva, Daniela
Yokoyama, Alexandre Rezende Grillo, Marcela Harumi Takahashi Pereira, Guilherme Roedel Fernandez Silva, Marcio
Kakumoto, Carlos Samuel Borges Cunha, Luiz Paulo Bhering Nogueira, Emerson Henrique do Prado Martins, Randal Bianchini
Marins, Silvio Jose Marques Landim, Silvia Leticia Bernardes Mariosi Amaral. 

TEOFILO OTONI/07ª PROMOTORIA DE JUSTICA 

Ana Claudia Lopes, Carlos Jose e Silva Fortes, Ana Cecilia Junqueira Gouvea, Claudio de Barros Pinheiro, Flavia Patricia
Cupertino Alcantara, Marcelo Dias Martins, Alessandro Garcia Silva, Alexandre Rezende Grillo, Marcela Harumi Takahashi
Pereira, Guilherme Roedel Fernandez Silva, Carlos Samuel Borges Cunha, Luiz Paulo Bhering Nogueira, Emerson Henrique do
Prado Martins, Randal Bianchini Marins, Silvio Jose Marques Landim, Lucas Dias Pereira Nunes, Silvia Leticia Bernardes
Mariosi Amaral, Graziela Goncalves Rodrigues. 

ENTRÂNCIA ESPECIAL-REMOÇÃO EXTERNA-ANTIGUIDADE 

CARATINGA/05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Aluisia Beraldo Ribeiro. 

TEOFILO OTONI/07ª PROMOTORIA DE JUSTICA 

Aluisia Beraldo Ribeiro. 

ENTRÂNCIA ESPECIAL-REMOÇÃO EXTERNA-MERECIMENTO 

SANTA LUZIA/06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Aluisia Beraldo Ribeiro, Rafael Henrique Martins Fernandes, Eduardo Francisco Lovato Bianco, Claudia Augusta Lopes de
Mendonca, Marcos Paulo de Souza Miranda, Giselle Ribeiro de Oliveira, Ary Pedrosa Bittencourt, Luz Maria Romanelli de
Castro, Marcio Jose de Oliveira, Glauco Peregrino, Kepler Cota Cavalcante Silva, Samuel Saraiva Cavalcante, Michelle Silva
Magalhaes. 

ENTRÂNCIA ESPECIAL-PROMOÇÃO-MERECIMENTO 

SANTA LUZIA/06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Alessandra Pinto Cassiano, Fabio Reis de Nazareth, Larissa Rodrigues Amaral, Luciano Moreira de Oliveira, Paola Domingues
Botelho Reis de Nazareth, Ana Claudia Lopes, Isabela de Carvalho, Marcelo Azevedo Maffra, Cynthia Duarte Vilela, Mauro da
Fonseca Ellovitch, Adriana Julia de Souza, Antonio Henrique Franco Lopes, Bruno Schiavo Cruz, Carlos Eduardo Avanzi de
Almeida, Felipe Campos Lucena, Paula Lino da Rocha Lopes, Wilson Penin Couto, Fernanda Caram Monteiro, Bruno Cesar
Medeiros Jardini, Tatiana Pereira, Juliana da Silva Pinto, Adriano Dutra Gomes de Faria, Ana Cecilia Junqueira Gouvea, Flavia
Patricia Cupertino Alcantara, Ana Lucia D'agosto Oliveira, Fabricio Costa Lopo, Marcelo Dias Martins, Alessandro Garcia Silva,
Leticia Vidal Troccoli Guerra de Oliveira, Daniela Yokoyama, Alexandre Rezende Grillo, Marcela Harumi Takahashi Pereira,
Guilherme Roedel Fernandez Silva, Giselle Luciane de Oliveira L. Viveiros Melo, Carlos Samuel Borges Cunha, Luiz Paulo

16/04/2011 - 5 - Diário Eletrônico do MPMG



Bhering Nogueira, Maria Alice Alvim Costa Teixeira, Cristiane Campos Amorim Barony, Emerson Henrique do Prado Martins,
Randal Bianchini Marins, Rodrigo Ferreira de Barros, Silvio Jose Marques Landim, Lucas Dias Pereira Nunes, Silvia Leticia
Bernardes Mariosi Amaral. 

SEGUNDA ENTRÂNCIA-PROMOÇÃO-ANTIGUIDADE 

ABRE CAMPO/02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Luciana Teixeira Guimaraes Christofaro, Sumara Aparecida Marcal, Clarissa Gobbo dos Santos, Cristiano da Costa Mata,
Francisco Chaves Generoso, Almir Geraldo Guimaraes, Pedro Estiguer Henriques, Marina Kattah, Bernardo de Moura Lima
Paiva Jeha, Daniel Saliba de Freitas, Gustavo Sousa Franco, Thiago Correia Afonso. 

BRUMADINHO/01ª PROMOTORIA DE JUSTICA 

Gisele Stela Martins Araujo, William Garcia Pinto Coelho, Maria Jose de Figueiredo Siqueira, Ronaldo Assis Crawford, Bruno
Guerra de Oliveira, Domingos Ventura de Miranda Junior, Vanessa Campolina Rebello Horta, Manuela Xavier Lages Faria,
Ludmila Alessandra Vieira Bottaro, Marcelo Dumont Pires, Wesley Leite Vaz, Anelisa Cardoso Ribeiro, Henrique Otero Costa,
Gilvan Augusto Alves, Viviane Moreira Begnami, Christiano Leonardo Gonzaga Gomes, Luciana Teixeira Guimaraes
Christofaro, Sumara Aparecida Marcal, Raquel Fernanda Caetano Correa, Clarissa Gobbo dos Santos, Mario Henrique Faria
Pereira, Cristiano da Costa Mata, Francisco Chaves Generoso, Airton Batista Costa Neto Nepomuceno, Andre Leite de Almeida,
Almir Geraldo Guimaraes, Pedro Estiguer Henriques, Igor Augusto de Medeiros Provinciali, Cristiano Moreira Silva, Daniel
Oliveira de Ornelas, Maicson Borges Pereira Inocencio de Paula, Flavia de Araujo Resende, Andre Salles Dias Pinto, Luciana
Andrade Reis, Lucas Silva e Greco, Marina Kattah, Daniel dos Santos Rodrigues, Carolina Gentil Medeiros, Bernardo de Moura
Lima Paiva Jeha, Renata Faria Mota Rodrigues, Daniel Saliba de Freitas, Alderico de Carvalho Junior, Gustavo Sousa Franco,
Thiago Correia Afonso. 

IBIRITE/04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Flavio Silva Junior, Gisele Stela Martins Araujo, William Garcia Pinto Coelho, Maria Jose de Figueiredo Siqueira, Ronaldo Assis
Crawford, Bruno Guerra de Oliveira, Domingos Ventura de Miranda Junior, Vanessa Campolina Rebello Horta, Manuela Xavier
Lages Faria, Ludmila Alessandra Vieira Bottaro, Marcelo Dumont Pires, Anelisa Cardoso Ribeiro, Henrique Otero Costa, Gilvan
Augusto Alves, Viviane Moreira Begnami, Christiano Leonardo Gonzaga Gomes, Luciana Teixeira Guimaraes Christofaro,
Sumara Aparecida Marcal, Raquel Fernanda Caetano Correa, Clarissa Gobbo dos Santos, Mario Henrique Faria Pereira,
Cristiano da Costa Mata, Francisco Chaves Generoso, Airton Batista Costa Neto Nepomuceno, Andre Leite de Almeida, Almir
Geraldo Guimaraes, Pedro Estiguer Henriques, Igor Augusto de Medeiros Provinciali, Cristiano Moreira Silva, Daniel Oliveira de
Ornelas, Maicson Borges Pereira Inocencio de Paula, Flavia de Araujo Resende, Andre Salles Dias Pinto, Luciana Andrade
Reis, Lucas Silva e Greco, Marina Kattah, Carolina Gentil Medeiros, Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha, Renata Faria Mota
Rodrigues, Daniel Saliba de Freitas, Alderico de Carvalho Junior, Luciana Perpetua Correa, Gustavo Sousa Franco, Thiago
Correia Afonso. 

ITAMBACURI/01ª PROMOTORIA DE JUSTICA 

Luciana Teixeira Guimaraes Christofaro, Mariana Cristina Diniz dos Santos, Renata Cristina Torres Maia. 

LAVRAS/05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Gisele Stela Martins Araujo, Maria Jose de Figueiredo Siqueira, Ronaldo Assis Crawford, Bruno Guerra de Oliveira, Domingos
Ventura de Miranda Junior, Ludmila Alessandra Vieira Bottaro, Wesley Leite Vaz, Henrique Otero Costa, Giselle Ribeiro de
Oliveira, Gilvan Augusto Alves, Viviane Moreira Begnami, Christiano Leonardo Gonzaga Gomes, Luciana Teixeira Guimaraes
Christofaro, Sergio Brito Ferreira, Luis Augusto de Rezende Pena, Sumara Aparecida Marcal, Raquel Fernanda Caetano

16/04/2011 - 6 - Diário Eletrônico do MPMG



Correa, Clarissa Gobbo dos Santos, Mario Henrique Faria Pereira, Cristiano da Costa Mata, Francisco Chaves Generoso,
Cleber Couto, Airton Batista Costa Neto Nepomuceno, Andre Leite de Almeida, Felipe de Leon Bellezia de Salles, Almir
Geraldo Guimaraes, Pedro Estiguer Henriques, Igor Augusto de Medeiros Provinciali, Daniel Oliveira de Ornelas, Maicson
Borges Pereira Inocencio de Paula, Flavia de Araujo Resende, Andre Salles Dias Pinto, Luciana Andrade Reis, Lucas Silva e
Greco, Marina Kattah, Daniel dos Santos Rodrigues, Carolina Gentil Medeiros, Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha, Jorge
Alexandre de Andrade Rodrigues, Daniel Saliba de Freitas, Alderico de Carvalho Junior, Ricardo Penedo de Araujo Borba,
Luciana Perpetua Correa, Gustavo Sousa Franco, Thiago Correia Afonso. 

NOVA SERRANA/02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Bruno Guerra de Oliveira, Domingos Ventura de Miranda Junior, Henrique Otero Costa, Gilvan Augusto Alves, Christiano
Leonardo Gonzaga Gomes, Luciana Teixeira Guimaraes Christofaro, Sumara Aparecida Marcal, Cristiano da Costa Mata,
Francisco Chaves Generoso, Andre Leite de Almeida, Almir Geraldo Guimaraes, Pedro Estiguer Henriques, Cristiano Moreira
Silva, Daniel Oliveira de Ornelas, Maicson Borges Pereira Inocencio de Paula, Flavia de Araujo Resende, Andre Salles Dias
Pinto, Luciana Andrade Reis, Lucas Silva e Greco, Marina Kattah, Daniel dos Santos Rodrigues, Carolina Gentil Medeiros,
Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha, Renata Faria Mota Rodrigues, Daniel Saliba de Freitas, Alderico de Carvalho Junior,
Gustavo Sousa Franco, Thiago Correia Afonso. 

SEGUNDA ENTRÂNCIA-REMOÇÃO EXTERNA-ANTIGUIDADE 

ABRE CAMPO/02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Juliana da Silva Pinto, Ana Cecilia Junqueira Gouvea, Marcelo Dias Martins, Guilherme Roedel Fernandez Silva, Carlos
Samuel Borges Cunha, Luiz Paulo Bhering Nogueira, Emerson Henrique do Prado Martins, Silvia Leticia Bernardes Mariosi
Amaral. 

BRUMADINHO/01ª PROMOTORIA DE JUSTICA 

Paola Domingues Botelho Reis de Nazareth, Isabela de Carvalho, Adriana Julia de Souza, Felipe Campos Lucena, Juliana da
Silva Pinto, Adriano Dutra Gomes de Faria, Ana Cecilia Junqueira Gouvea, Fabricio Costa Lopo, Marcelo Dias Martins, Daniela
Yokoyama, Guilherme Roedel Fernandez Silva, Paloma Coutinho Carballido, Carlos Samuel Borges Cunha, Luiz Paulo Bhering
Nogueira, Emerson Henrique do Prado Martins, Spencer dos Santos Ferreira Junior, Silvia Leticia Bernardes Mariosi Amaral. 

IBIRITE/04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Isabela de Carvalho, Andrea Cristina Caldas Santiago, Adriana Julia de Souza, Felipe Campos Lucena, Juliana da Silva Pinto,
Adriano Dutra Gomes de Faria, Ana Cecilia Junqueira Gouvea, Marcelo Schirmer Albuquerque, Marcelo Dias Martins, Daniela
Yokoyama, Guilherme Roedel Fernandez Silva, Paloma Coutinho Carballido, Carlos Samuel Borges Cunha, Luiz Paulo Bhering
Nogueira, Emerson Henrique do Prado Martins, Spencer dos Santos Ferreira Junior, Lucas Dias Pereira Nunes, Silvia Leticia
Bernardes Mariosi Amaral. 

ITAMBACURI/01ª PROMOTORIA DE JUSTICA 

Ana Cecilia Junqueira Gouvea, Marcelo Dias Martins, Luiz Paulo Bhering Nogueira, Emerson Henrique do Prado Martins,
Randal Bianchini Marins, Silvia Leticia Bernardes Mariosi Amaral. 

LAVRAS/05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Fabio Reis de Nazareth, Paola Domingues Botelho Reis de Nazareth, Ana Claudia Lopes, Carlos Eduardo Avanzi de Almeida,

16/04/2011 - 7 - Diário Eletrônico do MPMG



Felipe Campos Lucena, Juliana da Silva Pinto, Adriano Dutra Gomes de Faria, Ana Cecilia Junqueira Gouvea, Marcelo
Schirmer Albuquerque, Fabricio Costa Lopo, Marcelo Dias Martins, Daniela Yokoyama, Guilherme Roedel Fernandez Silva,
Paloma Coutinho Carballido, Carlos Samuel Borges Cunha, Luiz Paulo Bhering Nogueira, Emerson Henrique do Prado Martins,
Randal Bianchini Marins, Silvia Leticia Bernardes Mariosi Amaral. 

NOVA SERRANA/02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Juliana da Silva Pinto, Ana Cecilia Junqueira Gouvea, Marcelo Dias Martins, Daniela Yokoyama, Guilherme Roedel Fernandez
Silva, Carlos Samuel Borges Cunha, Luiz Paulo Bhering Nogueira, Emerson Henrique do Prado Martins, Silvia Leticia
Bernardes Mariosi Amaral. 

SALINAS/01ª PROMOTORIA DE JUSTICA 

Ana Cecilia Junqueira Gouvea, Luiz Paulo Bhering Nogueira. 

SALINAS/02ª PROMOTORIA DE JUSTICA 

Ana Cecilia Junqueira Gouvea, Luiz Paulo Bhering Nogueira. 

SEGUNDA ENTRÂNCIA-REMOÇÃO EXTERNA-MERECIMENTO 

CAPELINHA/02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Alessandra Pinto Cassiano, Paola Domingues Botelho Reis de Nazareth, Bruno Cesar Medeiros Jardini, Tatiana Pereira, Ana
Cecilia Junqueira Gouvea, Igor Serrano Silva, Ana Lucia D'agosto Oliveira, Marcelo Dias Martins, Leticia Vidal Troccoli Guerra
de Oliveira, Daniela Yokoyama, Leandro Wili, Giselle Luciane de Oliveira L. Viveiros Melo, Luiz Paulo Bhering Nogueira,
Emerson Henrique do Prado Martins, Randal Bianchini Marins, Rodrigo Ferreira de Barros, Spencer dos Santos Ferreira Junior,
Silvio Jose Marques Landim, Lucas Dias Pereira Nunes, Felipe Faria de Oliveira, Silvia Leticia Bernardes Mariosi Amaral. 

IGARAPE/02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Cleber Augusto do Nascimento, Alessandra Pinto Cassiano, Fabio Reis de Nazareth, Luiz Gustavo Carvalho Soares, Larissa
Rodrigues Amaral, Daniel de Oliveira Malard, Hugo Barros de Moura Lima, Luciano Moreira de Oliveira, Athaide Francisco
Peres Oliveira, Alam Baena Bertolla dos Santos, Eduardo de Paula Machado, Paola Domingues Botelho Reis de Nazareth, Ana
Claudia Lopes, Isabela de Carvalho, Marcelo Azevedo Maffra, Cynthia Duarte Vilela, Adriana Julia de Souza, Antonio Henrique
Franco Lopes, Bruno Schiavo Cruz, Carlos Eduardo Avanzi de Almeida, Felipe Campos Lucena, Paula Lino da Rocha Lopes,
Wilson Penin Couto, Eneias Xavier Gomes, Bruno Cesar Medeiros Jardini, Joana Paula Primeira de Resende Pinto, Tatiana
Pereira, Juliana da Silva Pinto, Adriano Dutra Gomes de Faria, Ana Cecilia Junqueira Gouvea, Igor Serrano Silva, Eduardo
Almeida da Silva, Ana Lucia D'agosto Oliveira, Gustavo Augusto Pereira de Carvalho Rolla, Marcelo Schirmer Albuquerque,
Fabricio Costa Lopo, Marcelo Dias Martins, Leticia Vidal Troccoli Guerra de Oliveira, Daniela Yokoyama, Guilherme Roedel
Fernandez Silva, Paloma Coutinho Carballido, Marcio Kakumoto, Leandro Wili, Giselle Luciane de Oliveira L. Viveiros Melo,
Andrea Beatriz Rodrigues de Barcelos, Carlos Samuel Borges Cunha, Luiz Paulo Bhering Nogueira, Maria Alice Alvim Costa
Teixeira, Cristiane Campos Amorim Barony, Emerson Henrique do Prado Martins, Randal Bianchini Marins, Rodrigo Ferreira de
Barros, Spencer dos Santos Ferreira Junior, Silvio Jose Marques Landim, Lucas Dias Pereira Nunes, Felipe Faria de Oliveira,
Silvia Leticia Bernardes Mariosi Amaral. 

LAVRAS/03ª PROMOTORIA DE JUSTICA 

Antonio Carlos de Oliveira, Cleber Augusto do Nascimento, Alessandra Pinto Cassiano, Fabio Reis de Nazareth, Luiz Gustavo
Carvalho Soares, Larissa Rodrigues Amaral, Daniel de Oliveira Malard, Hugo Barros de Moura Lima, Luciano Moreira de

16/04/2011 - 8 - Diário Eletrônico do MPMG



Oliveira, Athaide Francisco Peres Oliveira, Alam Baena Bertolla dos Santos, Eduardo de Paula Machado, Paola Domingues
Botelho Reis de Nazareth, Ana Claudia Lopes, Marcelo Azevedo Maffra, Cynthia Duarte Vilela, Mauro da Fonseca Ellovitch,
Antonio Henrique Franco Lopes, Bruno Schiavo Cruz, Carlos Eduardo Avanzi de Almeida, Felipe Campos Lucena, Paula Lino
da Rocha Lopes, Wilson Penin Couto, Eneias Xavier Gomes, Bruno Cesar Medeiros Jardini, Joana Paula Primeira de Resende
Pinto, Tatiana Pereira, Juliana da Silva Pinto, Adriano Dutra Gomes de Faria, Ana Cecilia Junqueira Gouvea, Claudio de Barros
Pinheiro, Rodrigo Silveira Protasio, Igor Serrano Silva, Eduardo Almeida da Silva, Ana Lucia D'agosto Oliveira, Gustavo
Augusto Pereira de Carvalho Rolla, Marcelo Schirmer Albuquerque, Fabricio Costa Lopo, Marcelo Dias Martins, Leticia Vidal
Troccoli Guerra de Oliveira, Daniela Yokoyama, Guilherme Roedel Fernandez Silva, Paloma Coutinho Carballido, Marcio
Kakumoto, Leandro Wili, Giselle Luciane de Oliveira L. Viveiros Melo, Josiane Moreira Soares Malaquias, Andrea Beatriz
Rodrigues de Barcelos, Carlos Samuel Borges Cunha, Luiz Paulo Bhering Nogueira, Maria Alice Alvim Costa Teixeira, Cristiane
Campos Amorim Barony, Emerson Henrique do Prado Martins, Randal Bianchini Marins, Rodrigo Ferreira de Barros, Spencer
dos Santos Ferreira Junior, Silvio Jose Marques Landim, Lucas Dias Pereira Nunes, Felipe Faria de Oliveira, Silvia Leticia
Bernardes Mariosi Amaral. 

SABARA/03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Antonio Carlos de Oliveira, Cleber Augusto do Nascimento, Alessandra Pinto Cassiano, Fabio Reis de Nazareth, Luiz Gustavo
Carvalho Soares, Larissa Rodrigues Amaral, Daniel de Oliveira Malard, Hugo Barros de Moura Lima, Luciano Moreira de
Oliveira, Athaide Francisco Peres Oliveira, Alam Baena Bertolla dos Santos, Eduardo de Paula Machado, Paola Domingues
Botelho Reis de Nazareth, Ana Claudia Lopes, Isabela de Carvalho, Marcelo Azevedo Maffra, Cynthia Duarte Vilela, Mauro da
Fonseca Ellovitch, Andrea Cristina Caldas Santiago, Alex Soares Nacif, Adriana Julia de Souza, Antonio Henrique Franco
Lopes, Bruno Schiavo Cruz, Carlos Eduardo Avanzi de Almeida, Felipe Campos Lucena, Paula Lino da Rocha Lopes, Wilson
Penin Couto, Eneias Xavier Gomes, Bruno Cesar Medeiros Jardini, Joana Paula Primeira de Resende Pinto, Tatiana Pereira,
Juliana da Silva Pinto, Adriano Dutra Gomes de Faria, Ana Cecilia Junqueira Gouvea, Igor Serrano Silva, Eduardo Almeida da
Silva, Ana Lucia D'agosto Oliveira, Gustavo Augusto Pereira de Carvalho Rolla, Marcelo Schirmer Albuquerque, Fabricio Costa
Lopo, Marcelo Dias Martins, Leticia Vidal Troccoli Guerra de Oliveira, Daniela Yokoyama, Guilherme Roedel Fernandez Silva,
Paloma Coutinho Carballido, Marcio Kakumoto, Leandro Wili, Giselle Luciane de Oliveira L. Viveiros Melo, Andrea Beatriz
Rodrigues de Barcelos, Carlos Samuel Borges Cunha, Luiz Paulo Bhering Nogueira, Maria Alice Alvim Costa Teixeira, Cristiane
Campos Amorim Barony, Emerson Henrique do Prado Martins, Randal Bianchini Marins, Rodrigo Ferreira de Barros, Spencer
dos Santos Ferreira Junior, Silvio Jose Marques Landim, Lucas Dias Pereira Nunes, Silvia Leticia Bernardes Mariosi Amaral. 

VESPASIANO/05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Antonio Carlos de Oliveira, Leandro Martinez de Castro, Sergio Soares da Silveira, Cleber Augusto do Nascimento, Elkio
Uehara, Alessandra Pinto Cassiano, Fabio Reis de Nazareth, Luiz Gustavo Carvalho Soares, Larissa Rodrigues Amaral, Hugo
Barros de Moura Lima, Luciano Moreira de Oliveira, Athaide Francisco Peres Oliveira, Alam Baena Bertolla dos Santos,
Eduardo de Paula Machado, Paola Domingues Botelho Reis de Nazareth, Ana Claudia Lopes, Isabela de Carvalho, Marcelo
Azevedo Maffra, Cynthia Duarte Vilela, Mauro da Fonseca Ellovitch, Andrea Cristina Caldas Santiago, Alex Soares Nacif,
Adriana Julia de Souza, Antonio Henrique Franco Lopes, Bruno Schiavo Cruz, Carlos Eduardo Avanzi de Almeida, Felipe
Campos Lucena, Paula Lino da Rocha Lopes, Wilson Penin Couto, Eneias Xavier Gomes, Bruno Cesar Medeiros Jardini,
Joana Paula Primeira de Resende Pinto, Tatiana Pereira, Juliana da Silva Pinto, Adriano Dutra Gomes de Faria, Ana Cecilia
Junqueira Gouvea, Igor Serrano Silva, Eduardo Almeida da Silva, Ana Lucia D'agosto Oliveira, Gustavo Augusto Pereira de
Carvalho Rolla, Marcelo Schirmer Albuquerque, Fabricio Costa Lopo, Marcelo Dias Martins, Leticia Vidal Troccoli Guerra de
Oliveira, Daniela Yokoyama, Guilherme Roedel Fernandez Silva, Paloma Coutinho Carballido, Marcio Kakumoto, Leandro Wili,
Giselle Luciane de Oliveira L. Viveiros Melo, Andrea Beatriz Rodrigues de Barcelos, Carlos Samuel Borges Cunha, Luiz Paulo
Bhering Nogueira, Maria Alice Alvim Costa Teixeira, Cristiane Campos Amorim Barony, Emerson Henrique do Prado Martins,
Randal Bianchini Marins, Rodrigo Ferreira de Barros, Spencer dos Santos Ferreira Junior, Silvio Jose Marques Landim, Lucas
Dias Pereira Nunes, Silvia Leticia Bernardes Mariosi Amaral. 

SEGUNDA ENTRÂNCIA-PROMOÇÃO-MERECIMENTO 

16/04/2011 - 9 - Diário Eletrônico do MPMG



CAPELINHA/02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Francisco Chaves Generoso, Cleber Couto, Felipe de Leon Bellezia de Salles, Almir Geraldo Guimaraes, Igor Augusto de
Medeiros Provinciali, Cristiano Moreira Silva, Daniel Oliveira de Ornelas, Maicson Borges Pereira Inocencio de Paula, Andre
Salles Dias Pinto, Rodrigo Goncalves Marciano de Oliveira, Renata Cristina Torres Maia, Marina Kattah, Daniel dos Santos
Rodrigues, Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha, Renata Faria Mota Rodrigues, Alderico de Carvalho Junior. 

IGARAPE/02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Bruno Guerra de Oliveira, Domingos Ventura de Miranda Junior, Vanessa Campolina Rebello Horta, Ludmila Alessandra Vieira
Bottaro, Anelisa Cardoso Ribeiro, Henrique Otero Costa, Giselle Ribeiro de Oliveira, Gilvan Augusto Alves, Christiano Leonardo
Gonzaga Gomes, Flaviane Ferreira da Silveira, Sumara Aparecida Marcal, Raquel Fernanda Caetano Correa, Clarissa Gobbo
dos Santos, Mario Henrique Faria Pereira, Francisco Chaves Generoso, Cleber Couto, Airton Batista Costa Neto Nepomuceno,
Andre Leite de Almeida, Felipe de Leon Bellezia de Salles, Almir Geraldo Guimaraes, Igor Augusto de Medeiros Provinciali,
Cristiano Moreira Silva, Daniel Oliveira de Ornelas, Maicson Borges Pereira Inocencio de Paula, Flavia de Araujo Resende,
Andre Salles Dias Pinto, Rodrigo Goncalves Marciano de Oliveira, Luciana Andrade Reis, Lucas Silva e Greco, Marina Kattah,
Daniel dos Santos Rodrigues, Carolina Gentil Medeiros, Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha, Renata Faria Mota Rodrigues,
Daniel Saliba de Freitas, Alderico de Carvalho Junior, Thiago Correia Afonso. 

LAVRAS/03ª PROMOTORIA DE JUSTICA 

Bruno Guerra de Oliveira, Domingos Ventura de Miranda Junior, Ludmila Alessandra Vieira Bottaro, Anelisa Cardoso Ribeiro,
Giselle Ribeiro de Oliveira, Gilvan Augusto Alves, Christiano Leonardo Gonzaga Gomes, Flaviane Ferreira da Silveira, Luis
Augusto de Rezende Pena, Sumara Aparecida Marcal, Raquel Fernanda Caetano Correa, Clarissa Gobbo dos Santos, Mario
Henrique Faria Pereira, Francisco Chaves Generoso, Cleber Couto, Airton Batista Costa Neto Nepomuceno, Andre Leite de
Almeida, Felipe de Leon Bellezia de Salles, Almir Geraldo Guimaraes, Igor Augusto de Medeiros Provinciali, Daniel Oliveira de
Ornelas, Maicson Borges Pereira Inocencio de Paula, Flavia de Araujo Resende, Andre Salles Dias Pinto, Rodrigo Goncalves
Marciano de Oliveira, Luciana Andrade Reis, Lucas Silva e Greco, Marina Kattah, Daniel dos Santos Rodrigues, Carolina Gentil
Medeiros, Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha, Renata Faria Mota Rodrigues, Daniel Saliba de Freitas, Alderico de Carvalho
Junior, Luciana Perpetua Correa, Gustavo Sousa Franco, Thiago Correia Afonso. 

SABARA/03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Bruno Guerra de Oliveira, Domingos Ventura de Miranda Junior, Vanessa Campolina Rebello Horta, Ludmila Alessandra Vieira
Bottaro, Anelisa Cardoso Ribeiro, Henrique Otero Costa, Giselle Ribeiro de Oliveira, Gilvan Augusto Alves, Christiano Leonardo
Gonzaga Gomes, Flaviane Ferreira da Silveira, Sumara Aparecida Marcal, Raquel Fernanda Caetano Correa, Clarissa Gobbo
dos Santos, Mario Henrique Faria Pereira, Francisco Chaves Generoso, Cleber Couto, Airton Batista Costa Neto Nepomuceno,
Andre Leite de Almeida, Felipe de Leon Bellezia de Salles, Almir Geraldo Guimaraes, Igor Augusto de Medeiros Provinciali,
Cristiano Moreira Silva, Daniel Oliveira de Ornelas, Maicson Borges Pereira Inocencio de Paula, Flavia de Araujo Resende,
Andre Salles Dias Pinto, Rodrigo Goncalves Marciano de Oliveira, Luciana Andrade Reis, Marina Kattah, Daniel dos Santos
Rodrigues, Carolina Gentil Medeiros, Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha, Renata Faria Mota Rodrigues, Daniel Saliba de
Freitas, Alderico de Carvalho Junior, Ricardo Penedo de Araujo Borba, Luciana Perpetua Correa, Thiago Correia Afonso. 

VESPASIANO/05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

Nemizia Melo Mota Torres, Bruno Guerra de Oliveira, Domingos Ventura de Miranda Junior, Vanessa Campolina Rebello Horta,
Ludmila Alessandra Vieira Bottaro, Anelisa Cardoso Ribeiro, Henrique Otero Costa, Giselle Ribeiro de Oliveira , Gilvan Augusto
Alves, Christiano Leonardo Gonzaga Gomes, Flaviane Ferreira da Silveira, Sumara Aparecida Marcal, Raquel Fernanda
Caetano Correa, Clarissa Gobbo dos Santos, Mario Henrique Faria Pereira, Francisco Chaves Generoso, Cleber Couto, Airton
Batista Costa Neto Nepomuceno, Andre Leite de Almeida, Felipe de Leon Bellezia de Salles, Almir Geraldo Guimaraes, Igor
Augusto de Medeiros Provinciali, Cristiano Moreira Silva, Daniel Oliveira de Ornelas, Maicson Borges Pereira Inocencio de

16/04/2011 - 10 - Diário Eletrônico do MPMG



Paula, Flavia de Araujo Resende, Andre Salles Dias Pinto, Rodrigo Goncalves Marciano de Oliveira, Luciana Andrade Reis,
Marina Kattah, Daniel dos Santos Rodrigues, Carolina Gentil Medeiros, Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha, Renata Faria
Mota Rodrigues, Daniel Saliba de Freitas, Alderico de Carvalho Junior, Ricardo Penedo de Araujo Borba, Gustavo Sousa
Franco, Thiago Correia Afonso. 

PRIMEIRA ENTRÂNCIA-REMOÇÃO EXTERNA-ANTIGUIDADE 

PIRAPETINGA/PROMOTORIA ÚNICA 

Madson da Cunha Mouta, Daniel Angelo de Oliveira Rangel, Bruno Guerra de Oliveira, Francisco Chaves Generoso, Pedro
Estiguer Henriques, Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha. 

PRIMEIRA ENTRÂNCIA-REMOÇÃO EXTERNA-MERECIMENTO 

PRATAPOLIS/PROMOTORIA ÚNICA 

Julio Cesar Teixeira Crivellari, Manuella de Oliveira Nunes Maranhao Ayres Ferreira, Daniel Angelo de Oliveira Rangel, Bruno
Guerra de Oliveira, Wesley Leite Vaz, Henrique Otero Costa, Giselle Ribeiro de Oliveira, Luana Cimetta, Luciana Teixeira
Guimaraes Christofaro, Mario Henrique Faria Pereira, Francisco Chaves Generoso, Cleber Couto, Felipe de Leon Bellezia de
Salles, Pedro Estiguer Henriques, Igor Augusto de Medeiros Provinciali, Daniel Oliveira de Ornelas, Maicson Borges Pereira
Inocencio de Paula, Flavia de Araujo Resende, Rodrigo Goncalves Marciano de Oliveira, Lucas Silva e Greco, Bernardo de
Moura Lima Paiva Jeha, Estevan Sartoratto, Jorge Alexandre de Andrade Rodrigues, Daniel Saliba de Freitas. 

Belo Horizonte, 15 de abril de 2011. 

ALCEU JOSE TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

A Procuradora de Justiça abaixo relacionada, que atua em processos criminais, detém injustificadamente, em seu poder, autos
com vista em 15/03/2011 

Procuradora de Justiça Camila de F.G. Teixeira 

PROCESSO Nº COMARCA VISTA 

1.0000.11.009.438-0/000 Açucena 15/03/2011 

1.0024.10.108.128-9/001 Belo Horizonte 15/03/2011 

1.0309.10.003.324-5/001 Inhapim 15/03/2011 

1.0879.10.001.066-6/001 Carmópolis de Minas 15/03/2011 

16/04/2011 - 11 - Diário Eletrônico do MPMG



Belo Horizonte, 15 de abril de 2011 

Márcio Heli de Andrade 

Corregedor-Geral do Ministério Publico 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO JURÍDICO 

RESOLUÇÃO Nº. 40/2011 

MODIFICA AS ATRIBUIÇÕES DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA COMARCA DE UBERABA. 

Art. 1º.) O Procurador-Geral de Justiça Adjunto Jurídico, no exercício de suas atribuições, com fundamento no artigo 6.º, da
Resolução Conjunta PGJ/CGMP n.º 01/05, combinado com o art. 1.º, § 1.º, X, da Resolução PGJ n.º 35/05, resolve homologar
a distribuição consensual das atribuições ministeriais na comarca de Uberaba. 

1.ª Promotoria de Justiça: 

. 3.ª Vara Criminal – feitos com numeração final 1, 2, 3 e 4 

. 2.ª Vara Criminal – feitos com numeração final 3 e 4 

. Controle Externo da Atividade Policial 

. Combate ao Crime Organizado, inclusive Processo Criminal e Medidas Cíveis respectivas 

. Investigação Criminal e Medidas Cíveis Respectivas de combate a condutas tipificadas como contravenção pena, ou crime 

. Direitos Humanos 

2.ª Promotoria de Justiça: 

. Atuação nos feitos relativos à 2.ª Vara Criminal com numeração final de 5, 6, 7, 8, 9 e 0 

. Controle Externo da Atividade Policial 

.Combate ao Crime Organizado, inclusive Processo Criminal e Medidas Cíveis respectivas; 

. Investigação Criminal e Medidas Cíveis respectivas de combate às condutas tipificadas como contravenção penal ou crime 

. Defesa dos Direitos Humanos 

3.ª Promotoria de Justiça: 

. Atuação nos feitos relativos à 1.ª Vara Criminal com numeração final de 5, 6, 7, 8, 9 e 0 

16/04/2011 - 12 - Diário Eletrônico do MPMG



. Controle Externo da Atividade Policial; 

. Combate ao Crime Organizado, inclusive Processo Criminal e Medidas Cíveis respectivas; 

. Investigação Criminal e Medidas Cíveis respectivas de combate às condutas tipificadas como contravenção penal ou crime; 

. Direitos Humanos 

4.ª Promotoria de Justiça: 

. Defesa da Infância e Juventude 

5.ª Promotoria de Justiça: 

. Atuação nos feitos relativos à 1.ª Vara Criminal com numeração final de 1, 2, 3 e 4, e nos feitos relativos à 2.ª Vara Criminal
nos feitos com numeração final de 1 e 2 

. Controle Externo da Atividade Policial; 

. Combate ao Crime Organizado, inclusive Processo Criminal e Medidas Cíveis respectivas 

. Investigação Criminal e Medidas Cíveis respectivas de combate às condutas tipificadas como contravenção penal ou crime; 

. Direitos Humanos 

6.ª Promotoria de Justiça: 

. Vara de Execuções Penais e Precatórias Criminais; 

. Defesa da Ordem Tributária, inclusive Processo Criminal e Medidas Cíveis respectivas 

7.ª Promotoria de Justiça: 

. Atuação nos feitos relativos à 3.ª Vara Criminal com numeração final de 5, 6, 7, 8, 9 e 0 

. Controle Externo da Atividade Policial; 

. Combate ao Crime Organizado, inclusive Processo Criminal e Medidas Cíveis respectivas; 

. Investigação Criminal e Medidas Cíveis respectivas de Combate às condutas tipificadas como contravenção penal ou crime; 

. Direitos Humanos 

8.ª Promotoria de Justiça: 

. 1.ª Vara de Família e Sucessões e 50% dos feitos relativos a Falências e Concordatas – feitos pares 

9.ª Promotoria de Justiça: 

. 2.ª Vara de Família e Sucessões e 50% dos feitos relativos à Falências e Concordatas – feitos ímpares 

16/04/2011 - 13 - Diário Eletrônico do MPMG



10.ª Promotoria de Justiça: 

. 1.ª, 2.ª, 3.ª, 4.ª e 5.ª Varas Cíveis; 

. 1.ª e 2.ª Turmas Recursais 

11.ª Promotoria de Justiça: 

. Defesa do Consumidor e Procon Estadual 

. Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio Histórico e Cultural 

. Defesa da Ordem Econômica, inclusive Processo Criminal e Medidas Cíveis respectivas 

. Habitação e Urbanismo 

12.ª Promotoria de Justiça; 

. Juizado Especial 

13.ª Promotoria de Justiça: 

. 3.ª Vara de Família e Sucessões e Curadoria de Registros Públicos 

14.ª Promotoria de Justiça; 

. Defesa da Saúde; 

. Apoio Comunitário e Conflitos Agrários; 

. Defesa dos Direitos das pessoas com Deficiência e Idosos 

15.ª Promotoria de Justiça; 

. Defesa do Patrimônio Público; 

. Tutela das Fundações 

Art. 2.º) As Promotorias de Justiça de Defesa do Cidadão possuem atribuições cíveis e criminais nas respectivas áreas de
atuação; 

Art. 3.º) As substituições entre as Promotorias de Justiça se darão da seguinte forma: 

Promotorias de Justiça Criminais: 

. A 12.ª Promotoria de Justiça substituirá a 6.ª; 

. A 6.ª Promotoria de Justiça substituirá a 5.ª; 

. A 5.ª Promotoria de Justiça substituirá a 7.ª; 

16/04/2011 - 14 - Diário Eletrônico do MPMG



. A 7.ª Promotoria de Justiça substituirá a 1.ª; 

. A 1.ª Promotoria de Justiça substituirá a 2.ª; 

. A 2.ª Promotoria de Justiça substituirá a 3.ª; 

. A 3.ª Promotoria de Justiça substituirá a 12.ª; 

Promotorias de Defesa do Cidadão: 

. A 11.ª Promotoria de Justiça substituirá a 4.ª; 

. A 4.ª Promotoria de Justiça substituirá a 15.ª; 

. A 15.ª Promotoria de Justiça substituirá a 14.ª; 

. A 14.ª Promotoria de Justiça substituirá a 11.ª; 

Promotorias de Justiça Cíveis: 

. A 9.ª Promotoria de Justiça substituirá a 13.ª; 

. A 13.ª Promotoria de Justiça substituirá a 8.ª; 

. A 8.ª Promotoria de Justiça substituirá a 10.ª; 

. A 10.ª Promotoria de Justiça substituirá a 9.ª; 

Art. 4.º) A 8.ª, 9.ª, 10.ª e 13.ª Promotorias de Justiça cooperarão reciprocamente entre si por ocasião das respectivas
substituições. 

Art. 5.º) Os Promotores de Justiça eventualmente substituídos deverão deixar à disposição do promotor Substituto a estrutura
material e pessoal da respectiva Promotoria. 

Art. 6.º) Os feitos relativos às Promotorias Criminais não serão redistribuídos, arcando cada Promotor de Justiça com os feitos
que estiverem em seu poder até a data da publicação da presente resolução. 

Art. 7.º) Os feitos relativos a Controle Externo da Atividade Policial distribuídos, pelo critério geral, para a 3.ª Promotoria de
Justiça, serão encaminhados, mediante compensação equivalente, para a 2.ª Promotoria de Justiça. 

Art. 8.º) Os feitos relativos a Direitos Humanos distribuídos, pelo critério geral, para a 3.ª Promotoria de Justiça, serão
encaminhados, mediante compensação equivalente, para a 5.ª Promotoria de Justiça. 

Art. 9.º) Esta Resolução passa a vigorar na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, 14 de abril de 2011 

Geraldo Flávio Vasques 

16/04/2011 - 15 - Diário Eletrônico do MPMG



Procurador-Geral de Justiça Adjunto Jurídico 

Resolução nº.41/2011 

Modifica as atribuições das Promotorias de Justiça da comarca de Campo Belo. 

Art. 1º.) O Procurador-Geral de Justiça Adjunto Jurídico, no exercício de suas atribuições, com fundamento no artigo 6.º, da
Resolução Conjunta PGJ/CGMP n.º 01/05, combinado com o art. 1.º, § 1.º, X, da Resolução PGJ n.º 35/05, resolve homologar
a distribuição consensual das atribuições ministeriais na comarca de Campo Belo. 

1.ª Promotoria de Justiça: 

. Processos Criminais (números ímpares, excluído o dígito) 

. Defesa dos Direitos da Infância e Juventude 

. Sessões Plenárias do Júri (autos ímpares) 

. Controle Externo da Atividade Policial 

2.ª Promotoria de Justiça: 

. Processos em trâmite na 1.ª Vara Cível 

. Defesa do Meio Ambiente 

. Defesa da Saúde 

. Registros Públicos (incluindo habilitação de casamento) 

. Tutela das Fundações 

. Habitação e Urbanismo 

. Defesa do Patrimônio Histórico e Cultural 

3.ª Promotoria de Justiça: 

. Processos em trâmite na 2.ª Vara Cível 

. Defesa do Patrimônio Público 

. Defesa dos Direitos do Consumidor 

. Falências e Concordatas 

. Defesa da Ordem Econômica e Tributária 

. Defesas dos Direitos dos Idosos e Deficientes 

16/04/2011 - 16 - Diário Eletrônico do MPMG



4.ª Promotoria de Justiça: 

. Processos Criminais (números pares, excluído o dígito) 

. Execução Penal 

. Juizado Especial Criminal 

. Defesa dos Direitos Humanos 

. Conflitos Agrários e Apoio Comunitário 

Art. 2.º) As substituições entre as Promotorias de Justiça observarão a seguinte ordem: 

. A 2.ª Promotoria de Justiça substitui a 3.ª 

. A 3.ª Promotoria de Justiça substitui a 2.ª 

. A 1.ª Promotoria de Justiça substitui a 4.ª 

. A 4.ª Promotoria de Justiça substitui a 1.ª 

Art. 3.º) Havendo afastamento simultâneo do titular e do seu substituto, os demais Promotores de Justiça exercerão a
substituição em conjunto. 

Art. 4.º) Esta Resolução passa a vigorar na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, 15 de abril de 2011. 

Geraldo Flávio Vasques 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Jurídico 

Resolução nº. 42/2011 

Modifica as atribuições das Promotorias de Justiça da comarca de Piumhi 

Art. 1º.) O Procurador-Geral de Justiça Adjunto Jurídico, no exercício de suas atribuições, com fundamento no art. 6.º, da
Resolução Conjunta PGJ/CGMP nº 01/05, combinado com o artigo 1.º, § 1.º, X, da Resolução PGJ nº 35/05, resolve homologar
a distribuição consensual das atribuições ministeriais das Promotorias de Justiça da comarca de Piumhi. 

1ª. Promotoria de Justiça: 

. Atuação perante a 1.ª Vara Criminal e Cível 

. Atuação em processos criminais com finais 1, 2 e 3 da 2.ª Vara, até que o acervo criminal das varas judiciais seja semelhante 

16/04/2011 - 17 - Diário Eletrônico do MPMG



. Atuação na Vara de Execução Penal 

. Defesa da Saúde 

. Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência e Idosos 

. Defesa do Patrimônio Público 

. Registros Públicos 

. Tutela das Fundações 

. Homologação de Rescisão de Contrato de Trabalho 

. Defesa do Consumidor 

2.ª Promotoria de Justiça: 

. Atuação perante a 2.ª Vara Criminal e Cível, exceto nos processos criminais com finais 1, 2 e 3, até que o acervo das duas
varas judiciais seja semelhante 

. Atuação perante a Vara do Juizado Especial Criminal 

. Atuação perante a Vara da Infância e Juventude e respectiva curadoria 

. Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio Histórico e Cultural 

. Habitação e Urbanismo 

. Controle Externo da Atividade Policial 

. Combate ao Crime Organizado 

. Defesa da Ordem Econômica e Tributária 

. Defesa dos Direitos Humanos, Apoio Comunitário e Conflitos Agrários 

. Pareceres em Habilitação de Casamento 

Art. 2.º) A substituição entre as duas Promotorias de Justiça será recíproca e automática. 

Art. 3.º) A Resolução passa a vigorar na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, 15 de abril de 2011. 

Geraldo Flávio Vasques 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Jurídico 

ATO DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTO JURÍDICO 

16/04/2011 - 18 - Diário Eletrônico do MPMG



- Portaria n.º 767/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar n.º 34/94, a
Promotora de Justiça da Comarca de Juiz de Fora, Kelma Marcenal Pinto, para atuar nos autos n.º
0148973-27.2011.8.13.0145, cadastrado nesta Procuradoria-Geral de Justiça sob o Identificador n.º 1.685.411. 

Belo Horizonte, 14 de abril de 2011. 

Geraldo Flávio Vasques 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Jurídico 

CHEFE DE GABINETE 

ATOS DO CHEFE DE GABINETE 

Portaria nº 769/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça da comarca de Montes Claros, Ivan Eleutério Campos, para, sem prejuízo de suas atribuições, cooperar 1ª
Promotoria de Justiça da comarca de Janaúba. 

*- Portaria nº 739/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça da comarca de Monte Azul, Fabricio Costa Lopo, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as
funções do Ministério Público na Promotoria de Justiça da comarca de Espinosa, no período de 25 a 29 de abril corrente,
durante o afastamento do titular. 

* republicada com correção no nome do Promotor de Justiça 

O senhor Chefe de Gabinete, no uso das atribuições legais que lhe confere a Resolução 35/05, 

Concede licença por motivo de doença em pessoa da família: 

Tereza Cristina Coutinho do Amaral Barroso, 04 (quatro) dias, a partir de 22/03/2011. 

Flávia Maria Carpanez de Mello, 03 (três) dias, a partir de 28/02/2011. 

Felipe Campos Lucena, 01 (um) dia, em 21/03/2011, 01 (um) dia, em 25/03/2011, 01 (um) dia, em 28/03/2011 e 01 (um) dia,
em 30/03/2011. 

Spencer dos Santos Ferreira Júnior, 01 (um) dia, em 15/03/2011. 

Carolina Melo Campos, 01 (um) dia, em 30/01/2011 e 01 (um) dia, em 18/02/2011. 

Ana Luiza de Abreu Moreira, 01 (um) dia, em 28/03/2011. 

Concede licença para tratamento de saúde: 

Marise Alves da Silva, 15 (quinze) dias, a partir de 24/03/2011. 

Artur Forster Giovannini, 11 (onze) dias, a partir de 23/02/2011 e 01 (um) dia, em 21/03/2011. 

16/04/2011 - 19 - Diário Eletrônico do MPMG



Marcelo Dias Martins, 01 (um) dia, em 11/03/2011 e 01 (um) dia, em 21/03/2011. 

Flaviane Ferreira da Silva, 01 (um) dia, em 28/03/2011. 

Carlos Augusto Esteves de Carvalho, 01 (um) dia, em 24/03/2011. 

Danielle Angélica Polastri Mendonça, 01 (um) dia, em 15/03/2011. 

Élida de Freitas Rezende, 01 (um) dia, em 28/03/2011. 

Juliana da Silva Pinto, 01 (um) dia, em 21/03/2011. 

Calixto Oliveira Souza, 01 (um) dia, em 17/03/2011. 

Larissa Souto Maior de Oliveira, 01 (um) dia, em 18/03/2011. 

Fernanda Honigmann Rodrigues, 01 (um) dia, em 18/03/2011. 

Meire de Souza, 01 (um) dia, em 17/03/2011. 

Josiane Moreira Soares Malaquias, 01 (um) dia, em 28/02/2011. 

Flávia Albergaria de Carvalho Bilac Pinto, 02 (dois) dias, a partir de 05/04/2011. 

Caroline Pestana Gomes, 01 (um) dia, em 30/03/2011. 

Maria Fernanda Araújo Pinheiro Fonseca, 01 (um) dia, em 29/03/2011. 

Cynthia Duarte Vilela, 01 (um) dia, em 30/03/2011. 

Flávia Mussi Bueno do Couto, 01 (um) dia, em 01/04/2011. 

Soraya da Silva Guedes Nascimento, 01 (um) dia, em 29/03/2011. 

Adriana Torres Beck, 01 (um) dia, em 04/04/2011. 

Taís Silva de Mello Lamim, 01 (um) dia, em 01/04/2011. 

Belo Horizonte, 15 de abril de 2011. 

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO. 

Promotor de Justiça. 

Chefe de Gabinete. 

SECRETARIA-GERAL 

SECRETARIA GERAL 

16/04/2011 - 20 - Diário Eletrônico do MPMG



DIRETORIA DE GESTÃO DO REGISTRO ÚNICO 

INQUÉRITOS CIVIS, PROCEDIMENTOS PREPARATÓRIOS, PROCEDIMENTOS INVESTIGATÓRIOS CRIMINAIS
INSTAURADOS, INVESTIGAÇÕES PRELIMINARES DO PROCON E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DO PROCON: 

COMARCA: ABRE CAMPO 

RESPONSÁVEL: FERNANDA CARAM MONTEIRO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0003.11.000004-3, instaurado em 14/04/2011. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representante(s): JOAQUIM DE SOUSA FERREIRA. Representado(s): JOSÉ HORTA MARTINS. 

COMARCA: ANDRELANDIA 

RESPONSÁVEL: JULIO CESAR TEIXEIRA CRIVELLARI 

- Inquérito Civil nº MPMG-0028.11.000006-5, instaurado em 14/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
ISRAEL DE FÁTIMA GONÇALVES. Representado(s): JOÃO BOSCO DA SILVA, MOISÉS JOSÉ DE CARVALHO, ODAIR
TEIXEIRA DA SILVA, PEDRO CARVALHO DE OLIVEIRA. 

COMARCA: ARAGUARI 

RESPONSÁVEL: LEILA MARIA CORREA DE SA E BENEVIDES 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0035.11.000092-0, instaurado em 04/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
SÍLVIA ABADIA DA SILVA. Representado(s): MUNICÍPIO DE ARAGUARI - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0035.11.000094-6, instaurado em 05/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
WANDA MARIA DE ARAÚJO. Representado(s): MUNICÍPIO DE ARAGUARI - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0035.11.000093-8, instaurado em 06/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
LUCAS ALMEIDA BARBOSA. Representado(s): MUNICÍPIO DE ARAGUARI - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0035.11.000095-3, instaurado em 12/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
ANA MARIA DE ARAÚJO GONÇALVES. Representado(s): MUNICÍPIO DE ARAGUARI - SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. 

RESPONSÁVEL: SEBASTIAO NAVES DE RESENDE FILHO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0035.10.000323-1, instaurado em 15/02/2011. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representante(s): JULIANO JOSÉ FERREIRA GARCIA. Representado(s): MUNICÍPIO DE ARAGUARI. 

RESPONSÁVEL: VALTER SHIGUEO MORIYAMA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0035.11.000096-1, instaurado em 15/04/2011. Assunto: CONSUMIDOR. Representante(s):
AUTUAÇÃO AGENTES FISCAIS PROCON MP/MG. Representado(s): SUPERMERCADO ANJOS LTDA. 

COMARCA: ARAXA 

RESPONSÁVEL: MARCUS PAULO QUEIROZ MACEDO 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0040.11.000036-7, instaurado em 14/04/2011. Assunto: PROCON -

16/04/2011 - 21 - Diário Eletrônico do MPMG



PUBLICIDADE. Reclamante(s): FLAVIA FIALHO RODRIGUES. Reclamado(s): PARATI CONFECÇÕES CALÇADOS E
PAPELARIA. 

COMARCA: ARINOS 

RESPONSÁVEL: JORGE ALEXANDRE DE ANDRADE RODRIGUES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0778.11.000025-5, instaurado em 14/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): CINTHIA DURÃES VARGAS. 

COMARCA: BELO HORIZONTE 

RESPONSÁVEL: EDUARDO HENRIQUE SOARES MACHADO 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.10.004256-3, instaurado em 23/02/2011. Assunto: PROCON -
PUBLICIDADE. Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): TNL - PCS S/A - OI. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.11.002097-1, instaurado em 23/02/2011. Assunto: PROCON -
PUBLICIDADE. Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): VIVO PARTICIPAÇÕES S/A. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.11.002099-7, instaurado em 23/02/2011. Assunto: PROCON -
PUBLICIDADE. Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): BCP S.A - CLARO. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.11.002100-3, instaurado em 23/02/2011. Assunto: PROCON -
PUBLICIDADE. Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): TIM NORDESTE SA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.11.002105-2, instaurado em 23/02/2011. Assunto: PROCON -
PUBLICIDADE. Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): CTBC - COMPANHIA DE
TELECOMUNICACOES DO BRASIL CENTRAL. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.11.001352-1, instaurado em 25/03/2011. Assunto: PROCON -
PUBLICIDADE. Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): SATO. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.11.001717-5, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - SAÚDE.
Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): PRIMA UNITÁ CABELEIREIROS LTDA. 

RESPONSÁVEL: ELISABETH CRISTINA DOS REIS VILLELA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0024.11.002083-1, instaurado em 14/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): Anônimo. Representado(s): FABIANA MORAES LOTT. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0024.11.002094-8, instaurado em 14/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): ASGUM/RMBH. Representado(s): PATRÍCIA TRANT DE MIRANDA E CEL JOSEMAR TRANT DE
MIRANDA. 

RESPONSÁVEL: FERNANDO FERREIRA ABREU 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0024.11.000431-4, instaurado em 23/03/2011. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): BANCO DO BRASIL S.A.. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.11.001200-2, instaurado em 15/03/2011. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.11.001577-3, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - FINANÇAS.

16/04/2011 - 22 - Diário Eletrônico do MPMG



Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): CETELEM BRASIL S/A. - CRÉDITO,
FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.11.001579-9, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - FINANÇAS.
Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): BANCO GMAC S/A. 

RESPONSÁVEL: MARCOS TOFANI BAER BAHIA 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.10.005006-1, instaurado em 17/03/2011. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
REGULAMENTADOS PELA ANATEL. Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): VIVO-MG. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.11.000946-1, instaurado em 17/03/2011. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
REGULAMENTADOS PELA ANATEL. Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s):
TIM-MAXITEL. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.10.003787-8, instaurado em 21/03/2011. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
REGULAMENTADOS PELA ANATEL. Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): CLARO S.A. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.11.000391-0, instaurado em 21/03/2011. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
REGULAMENTADOS PELA ANATEL. Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): TNL PCS
S.A., XTD LTDA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.11.001597-1, instaurado em 29/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamante(s): PROCON ESTADUAL DE MINAS GERAIS. Reclamado(s): FORNO E PÃO. 

RESPONSÁVEL: MATILDE FAZENDEIRO PATENTE 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0024.11.002116-9, instaurado em 12/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representado(s): LAR FRATERNIDADE IRMÃO FÁBIO. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0024.11.002117-7, instaurado em 12/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representado(s): COLMEIA CENTRO DE EDUCAÇÃO E PROFISSÃO. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0024.11.002118-5, instaurado em 13/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representado(s): CASA LAR JUVENTUDE FELIZ - MINISTÉRIO CRIANÇA FELIZ. 

COMARCA: BETIM 

RESPONSÁVEL: FERNANDA HONIGMANN RODRIGUES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0027.10.000300-6, instaurado em 14/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
AFONSO CECÍLIO DA SILVA, MARCIO CARLOS DA SILVA. Representado(s): MUNICÍPIO DE BETIM. 

RESPONSÁVEL: GIOVANNA CARONE NUCCI FERREIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0027.11.000131-3, instaurado em 14/04/2011. Assunto: IDOSO. Representante(s): CONCEIÇÃO
DIAS GONÇALVES COUTO. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: BOM DESPACHO 

RESPONSÁVEL: GIOVANI AVELAR VIEIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0074.11.000060-6, instaurado em 04/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): MP DE
OFÍCIO. Representado(s): GILBERTO DA COSTA FRANCO. 

16/04/2011 - 23 - Diário Eletrônico do MPMG



COMARCA: BOM SUCESSO 

RESPONSÁVEL: VLADIMIR SOSSAI 

- Inquérito Civil nº MPMG-0080.11.000014-0, instaurado em 14/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
POLICIA AMBIENTAL - LAVRAS. Representado(s): CASSIMIRO DA SILVA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0080.11.000015-7, instaurado em 14/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
POLICIA AMBIENTAL - LAVRAS. Representado(s): JOSUE NAVES DE PADUA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0080.11.000016-5, instaurado em 14/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
POLICIA AMBIENTAL - LAVRAS. Representado(s): JOÃO BATISTA DOS SANTOS ANDRADE. 

COMARCA: CAETE 

RESPONSÁVEL: FELIPE GOMES DE ARAUJO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0045.11.000014-3, instaurado em 14/04/2011. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representante(s): RODINEY DOS SANTOS OLIVERIA. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: CONTAGEM 

RESPONSÁVEL: ANA LETICIA MARTINS DE SOUZA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0079.11.000386-4, instaurado em 14/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): JULIANA CAMPOS HORTA DE ANDRADE. Representado(s): ALTAMIR JOSÉ FERREIRA. 

COMARCA: DIAMANTINA 

RESPONSÁVEL: ENEIAS XAVIER GOMES 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0216.11.000025-6, instaurado em 14/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representado(s): MUNICÍPIO DE DIAMANTINA/MG. 

COMARCA: DIVINOPOLIS 

RESPONSÁVEL: UBIRATAN DOMINGUES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0223.07.000101-9, instaurado em 14/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
JAIME ANTÔNIO DIAS, ROGÉRIO PRADO ROCHA. 

COMARCA: EXTREMA 

RESPONSÁVEL: ROGERIA CRISTINA LEME 

- Inquérito Civil nº MPMG-0251.11.000001-4, instaurado em 14/04/2011. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representante(s): MINISTÉRIO PÚBLICO DA COMARCA DE EXTREMA-MG. Representado(s): SEBASTIÃO ALVES DOS
SANTOS. 

COMARCA: FORMIGA 

16/04/2011 - 24 - Diário Eletrônico do MPMG



RESPONSÁVEL: ALEXANDRE ALVES DE OLIVEIRA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0261.11.000070-8, instaurado em 14/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): MINISTÉRIO PÚBLICO - INFÂNCIA E JUVENTUDE. Representado(s): ESTADO DE MINAS GERAIS. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0261.11.000071-6, instaurado em 14/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): MINISTÉRIO PÚBLICO - INFÂNCIA E JUVENTUDE. Representado(s): ESCOLA ESTADUAL PIO XII. 

RESPONSÁVEL: LUCIANA IMACULADA DE PAULA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0261.11.000072-4, instaurado em 15/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
ROSÂNGELA APARECIDA TEIXEIRA & CIA. LTDA.. 

COMARCA: FRUTAL 

RESPONSÁVEL: ALAM BAENA BERTOLLA DOS SANTOS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0271.10.000182-2, instaurado em 14/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
VALÉRIA FERES. Representado(s): MANOEL MALAQUIAS DA SILVA NETO. 

COMARCA: GOVERNADOR VALADARES 

RESPONSÁVEL: LELIO BRAGA CALHAU 

- Inquérito Civil nº MPMG-0105.11.000086-3, instaurado em 14/04/2011. Assunto: IDOSO. Representante(s): CENTRO DE
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS. Representado(s): DERLI SILVA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0105.10.000139-2, instaurado em 14/04/2011. Assunto: IDOSO. Representante(s): CENTRAL DE
DEFESA DOS DIREITOS DO IDOSO DA FADIVALE. Representado(s): MARIA DE LOURDES MARTINS DE BRITO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0105.10.000367-9, instaurado em 14/04/2011. Assunto: IDOSO. Representante(s): SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SUBSECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS ( DENÚNCIA ANÔNIMA). Representado(s):
ADERINO FIALHO GOMES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0105.10.000671-4, instaurado em 14/04/2011. Assunto: IDOSO. Representante(s): SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SUBSECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS ( DENÚNCIA ANÔNIMA). Representado(s):
MARIA APARECIDA DE JESUS. 

RESPONSÁVEL: LEONARDO VALADARES CABRAL 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0105.11.000224-0, instaurado em 14/04/2011. Assunto: DIREITOS
HUMANOS (CRIMINAL). Comunicante(s): K. P. D. S.. Investigado(s): A. P. I. D. G. D. I. T. -. G. -. D. P. R. D. G.. 

COMARCA: GUAXUPE 

RESPONSÁVEL: CLAUDIO LUIZ GONCALVES MARINS 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0287.11.000011-7, instaurado em 14/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): SÉRGIO LUIZ FARIA SANTOS. Representado(s): COOPERATIVA REGIONAL DOS CAFEICULTORES DE
GUAXUPÉ - COOXUPÉ. 

COMARCA: IBIA 

16/04/2011 - 25 - Diário Eletrônico do MPMG



RESPONSÁVEL: BARBARA FRANCINE PRETTE NUNES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0295.11.000061-5, instaurado em 01/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): EMÍLIO
FÁBIO DE MELO, MARIA AUXILIADORA DE MELLO. 

COMARCA: IPATINGA 

RESPONSÁVEL: FABIO FINOTTI 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000243-0, instaurado em 14/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): JAMILE CRISTINA SOUZA. Representado(s): MUNICÍPIO DE IPATINGA/PODER EXECUTIVO. 

RESPONSÁVEL: WALTER FREITAS DE MORAES JUNIOR 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000242-2, instaurado em 14/04/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA
(CÍVEL), PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CRIMINAL). Representante(s): SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
SUBSECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS ( DENÚNCIA ANÔNIMA). Representado(s): GLAUBER DENER. 

COMARCA: ITAPAGIPE 

RESPONSÁVEL: LEONARDO DE FARIA GIGNON 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0334.09.000003-8, instaurado em 14/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: ITAUNA 

RESPONSÁVEL: DANIEL BATISTA MENDES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0338.10.000268-6, instaurado em 14/04/2011. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representante(s): EDSON SOARES DA COSTA. Representado(s): MUNICÍPIO DE ITAÚNA. 

COMARCA: ITUIUTABA 

RESPONSÁVEL: ANA PAULA LOURENCO DE PAULA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0342.11.000064-9, instaurado em 14/04/2011. Assunto: IDOSO. Representado(s):
BRENO ESTEFANI DA SILVA. 

COMARCA: ITURAMA 

RESPONSÁVEL: LEONARDO DE FARIA GIGNON 

- Inquérito Civil nº MPMG-0344.11.000030-6, instaurado em 15/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
PAULO CESAR CORTEZ. Representado(s): EDER AGUIAR TEIXEIRA. 

COMARCA: JUIZ DE FORA 

RESPONSÁVEL: RODRIGO FERREIRA DE BARROS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0145.11.000417-6, instaurado em 14/04/2011. Assunto: SAÚDE, PATRIMÔNIO PÚBLICO.

16/04/2011 - 26 - Diário Eletrônico do MPMG



Representado(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUIZ DE FORA, UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0145.11.000418-4, instaurado em 14/04/2011. Assunto: SAÚDE, PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representado(s): HOSPITAL SÃO CAMILO LÉLIS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUIZ DE FORA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0145.11.000419-2, instaurado em 14/04/2011. Assunto: SAÚDE, PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representado(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUIZ DE FORA, SINDICATO DOS MÉDICOS DE JUIZ DE FORA
E ZONA DA MATA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0145.11.000420-0, instaurado em 14/04/2011. Assunto: SAÚDE, PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representado(s): SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE JUIZ DE FORA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUIZ DE
FORA. 

COMARCA: LAVRAS 

RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO RIBEIRO MOREIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0382.11.000060-3, instaurado em 14/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
GLÁUCIA PATENTE DOS SANTOS FREIRE. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0382.11.000061-1, instaurado em 14/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): PODER
PÚBLICO MUNICIPAL - CIDADE DE LAVRAS. 

COMARCA: MANGA 

RESPONSÁVEL: LUIZ PAULO BHERING NOGUEIRA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0393.11.000002-2, instaurado em 14/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
IVANEIDE RODRIGUES ANTUNES DA SILVA. Representado(s): ESTADO DE MINAS GERAIS, MUNICIPIO DE MATIAS
CARDOSO, MUNICÍPIO DE JANAÚBA. 

COMARCA: MARIANA 

RESPONSÁVEL: ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0400.11.000126-2, instaurado em 14/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): A APURAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0400.11.000125-4, instaurado em 14/04/2011. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representante(s): PROMOTORIA ESTADUAL DE DEFESA DO PATRIMÔNIO CULTURAL E TURÍSTICO. Representado(s):
MUNICÍPIO DE DIOGO DE VASCONCELOS. 

COMARCA: MATOZINHOS 

RESPONSÁVEL: TATIANA PEREIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0411.11.000055-0, instaurado em 14/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
JOSÉ ADILSON DE CARVALHO, VALDEVINO ALVES COSTA. Representado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATOZINHOS. 

COMARCA: MONTE CARMELO 

16/04/2011 - 27 - Diário Eletrônico do MPMG



RESPONSÁVEL: HAMILTON PIRES RIBEIRO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0431.11.000023-6, instaurado em 12/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): JOSÉ
CATISTE, JÚLIA DECHECHI CATISTE. 

COMARCA: MURIAE 

RESPONSÁVEL: FABIO RODRIGUES LAURIANO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0439.11.000075-9, instaurado em 14/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): JOEL MORAIS DE ASEVEDO JÚNIOR. Representado(s): CHICO MARIANO, JOSÉ BRAZ, PASCHOAL
JOSÉ TROTTA. 

RESPONSÁVEL: JOSE GUSTAVO GUIMARAES DA SILVA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0439.11.000071-8, instaurado em 14/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): MORADORES DO BAIRRO PRIMAVERA - MURIAÉ/MG. Representado(s): DEMSUR - DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE SANEAMENTO URBANO DE MURIAÉ. 

COMARCA: OURO BRANCO 

RESPONSÁVEL: JOSE LOURDES DE SAO JOSE 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0459.11.000009-6, instaurado em 14/04/2011. Assunto: CONSUMIDOR.
Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: PECANHA 

RESPONSÁVEL: ESTEVAN SARTORATTO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0486.11.000021-4, instaurado em 14/04/2011. Assunto: SAÚDE, CONSUMIDOR, PATRIMÔNIO
PÚBLICO. Representado(s): C. M. G. P., M. G. G. P.. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0486.11.000022-2, instaurado em 14/04/2011. Assunto: CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE
POLICIAL (CÍVEL). Representado(s): JOSÉ EUSTÁQUIO LAGES SANTOS, MIQUÉIAS AVELAR PEREIRA. 

COMARCA: PEDRO LEOPOLDO 

RESPONSÁVEL: THEREZA CRISTINA RODRIGUES DIAS CORTELETTI 

- Inquérito Civil nº MPMG-0210.10.000135-8, instaurado em 31/03/2011. Assunto: IDOSO. Representado(s): E. O. D. S., V. O.
D. S.. 

COMARCA: PERDOES 

RESPONSÁVEL: VLADIMIR SOSSAI 

- Inquérito Civil nº MPMG-0499.11.000010-0, instaurado em 14/04/2011. Assunto: SAÚDE, APOIO COMUNITÁRIO.
Representante(s): LAURIANI DE MORAIS. Representado(s): ESTADO DE MINAS GERAIS. 

COMARCA: PITANGUI 

16/04/2011 - 28 - Diário Eletrônico do MPMG



RESPONSÁVEL: ADRIANA JULIA DE SOUZA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.11.000161-7, instaurado em 14/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
CLEMENTE JOSÉ DOS SANTOS FILHO. 

RESPONSÁVEL: PALOMA COUTINHO CARBALLIDO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.10.000021-5, instaurado em 14/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
VINICIUS CALISTO LEAO E OUTRA/GRANJA PANORAMA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.10.000049-6, instaurado em 14/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
MIGUEL ANGELO JOSE DOS REIS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.10.000029-8, instaurado em 14/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): RIO
RANCHO AGROPECUÁRIA S/A. Representado(s): RENATO GONTIJO QUEIROZ CANÇADO. 

COMARCA: POCOS DE CALDAS 

RESPONSÁVEL: EDUARDO BUSTAMANTE STEPHAN 

- Inquérito Civil nº MPMG-0518.11.000007-3, instaurado em 14/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representado(s): MUNICÍPIO DE POÇOS DE CALDAS. 

COMARCA: PONTE NOVA 

RESPONSÁVEL: UMBERTO DE ALMEIDA BIZZO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0521.11.000048-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
CARLOS GUIDUCI SOARES. Representado(s): JOSÉ DIAS PEREIRA. 

COMARCA: PORTEIRINHA 

RESPONSÁVEL: ALI MAHMOUD FAYEZ AYOUB 

- Inquérito Civil nº MPMG-0522.11.000001-8, instaurado em 14/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE, EDUCAÇÃO,
PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s): FABIANO DAMASCENO SANTOS, FORTUNATO PEREIRA DOS SANTOS,
JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS, MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS MACHADOS. 

COMARCA: RIBEIRAO DAS NEVES 

RESPONSÁVEL: FABRICIO JOSE DA FONSECA PINTO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0231.11.000249-1, instaurado em 14/04/2011. Assunto: SAÚDE, IDOSO. Representante(s):
ELISABETH RISI DA SILVA. Representado(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA COMARCA DE RIBEIRÃO DAS
NEVES. 

COMARCA: RIO POMBA 

RESPONSÁVEL: PLINIO LACERDA MARTINS 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0558.11.000034-3, instaurado em 14/04/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.

16/04/2011 - 29 - Diário Eletrônico do MPMG



Representante(s): VEREADOR AGILDO JOSÉ DOS REIS. Representado(s): PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE RIO
POMBA. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0558.11.000033-5, instaurado em 14/04/2011. Assunto: ORDEM
ECONÔMICA E TRIBUTÁRIA. Comunicante(s): M. A. F. C.. Investigado(s): A. F. F. C.. 

COMARCA: SANTO ANTONIO DO MONTE 

RESPONSÁVEL: NADIA ESTELA FERREIRA MATEUS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0604.11.000066-7, instaurado em 01/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
VICENTE DE PAULO BESSAS. 

COMARCA: SANTOS DUMONT 

RESPONSÁVEL: ROGER SILVA AGUIAR 

- Inquérito Civil nº MPMG-0607.10.000170-2, instaurado em 14/04/2011. Assunto: IDOSO. Representante(s): JOSÉ MARIA DA
COSTA. Representado(s): CEMIG, PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT. 

COMARCA: SAO FRANCISCO 

RESPONSÁVEL: MARIA CRISTINA SANTOS ALMEIDA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0611.11.000022-5, instaurado em 14/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): JOSÉ DOS
PASSOS P. BARBOSA, NELSON BARBOSA DA SILVA. Representado(s): COPASA - AGÊNCIA SÃO FRANCISCO. 

COMARCA: SAO GONCALO DO SAPUCAI 

RESPONSÁVEL: KATIA DE CASTRO VILAS BOAS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0620.11.000040-8, instaurado em 14/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
ANTONIO WAGNER PELEGRINI. 

COMARCA: SAO SEBASTIAO DO PARAISO 

RESPONSÁVEL: LUIS AUGUSTO BELLOTI 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0647.11.000042-7, instaurado em 14/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): BAR MOGIANA SOCIEDADE LTDA. 

COMARCA: SETE LAGOAS 

RESPONSÁVEL: MARCELO AUGUSTO VIEIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0672.09.000065-0, instaurado em 14/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representado(s): SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SETE LAGOAS. 

COMARCA: SILVIANOPOLIS 

16/04/2011 - 30 - Diário Eletrônico do MPMG



RESPONSÁVEL: HAMILTON MOREIRA FRANCO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0674.11.000021-5, instaurado em 14/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PROMOTORIA ÚNICA DA COMARCA DE
SILVIANÓPOLIS-MG. Representado(s): POSTOS SANT'ANA LTDA - FILIAIS. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0674.10.000025-8, instaurado em 14/04/2011. Assunto: EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E
JUVENTUDE. Representante(s): ALMIR DE BRITO SIQUEIRA, DARLENE MARIA FLAUZINO, EDNÉIA GRASIELA DE BRITO.
Representado(s): CLEIDE APARECIDA DA SILVA - DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE CHIQUITO DE
TURVOLÂNDIA-MG. 

COMARCA: TEOFILO OTONI 

RESPONSÁVEL: ANA CLAUDIA LOPES 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0686.11.000041-7, instaurado em 14/04/2011. Assunto: CONTROLE
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL (CRIMINAL), CRIMINAL. Comunicante(s): J. D. 1. V. C. D. C. D. T. O.. Investigado(s): A.
A.. 

RESPONSÁVEL: PAOLA DOMINGUES BOTELHO REIS DE NAZARETH 

- Inquérito Civil nº MPMG-0686.09.000003-1, instaurado em 14/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE TEÓFILO OTONI. Representado(s): RAMON. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0686.09.000002-3, instaurado em 14/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): 7ª PJTO. Representado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALÉIA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0686.09.000070-0, instaurado em 14/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representado(s): ANDERSON OLIVEIRA, JEFFERSON FERREIRA, JEFFERSON MOREIRA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0686.09.000041-1, instaurado em 14/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE TEÓFILO OTON. Representado(s): POSTO DE
COMBUSTÍVEL XAVIER. 

COMARCA: TRES CORACOES 

RESPONSÁVEL: ALESSANDRA PINTO CASSIANO 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0693.11.000055-3, instaurado em 14/04/2011. Assunto: DIREITOS
HUMANOS (CRIMINAL), CRIMINAL. Comunicante(s): J. D. R. I.. Investigado(s): V. O. C. E. O. P. M.. 

COMARCA: UBA 

RESPONSÁVEL: ANDRE RESENDE PADILHA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0699.11.000108-7, instaurado em 14/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): C. T. D. U.. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0699.11.000109-5, instaurado em 14/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): C. T. D. U.. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0699.11.000110-3, instaurado em 14/04/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): C. D. I. E. D. J. D. U.. Representado(s): J. V. M.. 

16/04/2011 - 31 - Diário Eletrônico do MPMG



COMARCA: UBERABA 

RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO VALERA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0701.11.000323-6, instaurado em 15/04/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): HAMILTON DE JESUS PEREIRA SOUSA,
MARIA HELENA CARDOSO DE SOUSA. 

RESPONSÁVEL: CLAUDIA ALFREDO MARQUES CARVALHO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0701.11.000322-8, instaurado em 14/04/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representante(s): O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): NEUSA BERNARDO
BARRETO DA SILVA. 

COMARCA: UBERLANDIA 

RESPONSÁVEL: FABIO GUEDES DE PAULA MACHADO 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0702.11.000525-4, instaurado em 15/04/2011. Assunto: CRIMINAL.
Investigado(s): W. G. M.. 

RESPONSÁVEL: GENNEY RANDRO BARROS DE MOURA 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0702.11.000524-7, instaurado em 15/04/2011. Assunto: ORDEM
ECONÔMICA E TRIBUTÁRIA. Investigado(s): C. U. M. P. C. L.. 

RESPONSÁVEL: LUCIO FLAVIO DE FARIA E SILVA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0702.11.000513-0, instaurado em 14/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): IRIS DARC
ALVES. Representado(s): HCU, SMS UBERLANDIA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0702.11.000518-9, instaurado em 14/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): ANA CAROLINA
GONSALVES ALBINO, WILSON DAMIAO ALBINO. Representado(s): SMS UBERLANDIA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0702.11.000520-5, instaurado em 14/04/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): JANAYNA
RHAWANY DE LARA PEDROSO. Representado(s): HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO DE PAULA LTDA, SMS
UBERLANDIA. 

COMARCA: VESPASIANO 

RESPONSÁVEL: MONICA SOFIA PINTO HENRIQUES DA SILVA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0290.11.000044-2, instaurado em 14/04/2011. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representado(s): A APURAR. 

Belo Horizonte, 15 de abril de 2011 

Roberto Heleno de Castro Júnior 

Promotor de Justiça - Secretário-Geral da PGJ 

16/04/2011 - 32 - Diário Eletrônico do MPMG



CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL 

Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 

Diretor: Jarbas Soares Júnior – Procurador de Justiça 

Av. Álvares Cabral, 1.740 - 1º andar 

Fones: (31) 3330-8027 e 3330-8182 

30170-916 - Belo Horizonte - MG 

ATOS DO SENHOR DIRETOR 

Resolve nomear, nos termos da Resolução PGJ nº 03/2011 e por delegação de funções do Excelentíssimo Senhor
Procurador-Geral de Justiça, Alceu José Torres Marques, os acadêmicos abaixo relacionados: 

- Portaria nº 486/2011 – A acadêmica Luana Dantas de Souza, do 6º período do Curso de Direito da Universidade Presidente
Antônio Carlos, para exercer, na forma regulamentar, as funções de estagiária do Ministério Público junto à Coordenadoria do
Procon Estadual na Comarca de Belo Horizonte, a partir de 25/04/2011; 

- Portaria nº 483/2011 – A acadêmica Mayara Lupatini Negrães, do 6º período do Curso de Direito da Faculdade de Direito
Milton Campos, pra exercer, na forma regulamentar, as funções de estagiária do Ministério Público junto à 3ª Promotoria de
Justiça da Comarca de Nova Lima, a partir de 25/04/2011. 

Revogando: 

Portaria nº 1309/2010, de 16 de julho de 2010 – Helena Elói Célia; Portaria nº 1003/2010 , de4 28 de maio de 2010 – Gabriela
Barbosa Teixeira; Portaria nº 570/2010, de 26 de abril de 2010 – Fracielle de Fátima Vasante dos Reis. 

Belo Horizonte, 14 de abril de 2011 

Fones: 3330-8027; 3330-8223 

DIRETORIA-GERAL 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 

- Deferindo, nos termos do art. 3º da Resolução 17/2005 desta PGJ, Licença para Tratamento da própria saúde a: 

16/04/2011 - 33 - Diário Eletrônico do MPMG



MAMP NOME DIAS 

4217 
G.S.O. 
Em: 13/12/10 

01 

1807 

L.G.S. 
Período: 10/01/11 a
14/01/11 
20/01/11 a 24/01/11 
11/02/11 a 12/03/11 
14/03/11 a 28/03/11 

55 

3927 
D.C.S. 
Período: 28/02/11 a
04/03/11 

05 

2195 
F.C.A. 
Em: 11/02/11 

01 

2986 
S.G.K.L. 
Período: 14/02/11 a
14/05/11 

90 

2086 
E.J.C. 
Período: 14/03/11 a
12/04/11 

30 

1358 
N.I.S.O. 
Período: 28/02/11 a
01/03/11 

02 

2810 
L.C.P.O. 
Em: 03/03/11 

01 

3492 
C.W.M.F. 
Período: 10/02/11 a
21/03/11 

40 

2299 
D.U.S. 
Período: 09/02/11 a
10/03/11 

30 

1492 
J.D.O.F. 
Em: 11/03/11 

01 

2839 
M.L.R.A. 
Em: 10/03/11 

01 

4499 
M.G.G.S.V. 
Período: 12/03/11 a
21/03/11 

10 

3117 

A.B.R. 
Período: 28/02/11 a
02/03/11 
10/03/11 a 16/03/11 
04/03/11 

11 

2690 
J.B.L.L. 
Período: 14/02/11 a
28/02/11 

15 

3905 
K.F.M.S. 
Em: 15/03/11 

01 

2888 
D.N.A. 
Em: 16/03/11 

01 

16/04/2011 - 34 - Diário Eletrônico do MPMG



4362 
L.H.B.A. 
Período: 15/03/11 a
03/04/11 

20 

3681 
J.S.A. 
Período: 10/03/11 a
11/03/11 

02 

3560 
J.A.S. 
Período: 14/03/11 a
15/03/11 

02 

3048 
M.C.P. 
Em: 14/03/11 

01 

3656 
W.M.S. 
Em: 02/03/11 a
04/03/11 

03 

3825 
L.F.R. 
Em: 04/03/11 

01 

1517 
K.N.N.S. 
Período: 10/03/11 a
11/03/11 

02 

0874 
E.M.L. 
Período: 10/03/11 a
24/03/11 

15 

1770-01 
M.O.C.S. 
Período: 10/03/11 a
16/03/11 

07 

2692 
S.C.A. 
Em: 15/03/11 

01 

1283 
J.P.A. 
Período: 14/03/11 a
24/03/11 

11 

3116 
M.C.S.B. 
Em: 10/03/11 

01 

1309 
M.A.V. 
Em: 16/03/11 

01 

4498 
R.A.B. 
Período: 21/02/11 a
12/03/11 

20 

4164 
R.K.C.B.M. 
Em: 10/03/11 

01 

4595 
S.R.L. 
Em: 03/02/11 

01 

1169 
M.L.S.P. 
Período: 03/02/11 a
04/02/11 

02 

3947 
I.C.P. 
Em: 02/03/11 

01 

0718 
C.E.C.F. 
Período: 16/03/11 a
18/03/11 

03 

16/04/2011 - 35 - Diário Eletrônico do MPMG



4602 
M.P.S. 
Em: 11/02/11 

01 

3164 
S.C.G. 
Em: 16/03/11 

01 

4665 
A.M.A. 
Em: 11/03/11 

01 

- Deferindo, nos termos do art. 7º da Resolução 17/2005 desta PGJ, Licença para Tratamento da saúde de pessoa da família: 

MAMP NOME DIAS 

2843 
L.C.A.S. 
Em: 16/03/11 

01 

2077 
M.C.T. 
Período: 14/03/11 a
28/03/11 

15 

1358 
N.I.S.O. 
Período: 17/01/11 a
31/01/11 

15 

3230 
C.P.V. 
Em: 10/03/11 

01 

4350 
L.A.D.R. 
Período: 15/03/11 a
18/03/11 

04 

3323 
E.M.M.P. 
Em: 10/03/11 

01 

3175 
A.J.C. 
Período: 22/02/11 a
25/02/11 

04 

3729 
M.R.C. 
Em: 24/02/11 

01 

1314 
M.A.B.S. 
Período: 28/02/11 a
04/03/11 

05 

2388 
L.M.E.M. 
Período: 10/03/11 a
11/03/11 

02 

2630 
J.M.F. 
Período: 10/03/11 a
11/03/11 

02 

3325 
P.C.S. 
Período: 22/02/11 a
24/02/11 

03 

2076 
F.A.M. 
Em: 15/03/11 

01 

2824 
A.M.A. 
Em: 11/03/11 

01 

4270 
D.T.D.A. 
Em: 14/03/11 

01 

16/04/2011 - 36 - Diário Eletrônico do MPMG



4142 
A.R.F. 
Em: 10/03/11 

01 

3544 
J.C.M.L.C. 
Em: 07/02/11 

01 

1141 
M.A.O.G. 
Em: 01/03/11 

01 

2286 
L.L.P. 
Em: 16/02/11 

01 

-Deferindo, nos termos do art. 14 da Resolução 17/2005 desta PGJ, Dispensa em Virtude de Falecimento de Pessoa da
Família: 

MAMP NOME Dias 

2841 
E.M.A.P.F. 
Período: 20/03/11 a
27/03/11 

08 

- Deferindo, nos termos do art. 13 da Resolução 17/2005 desta PGJ, Dispensa para Casamento a: 

MAMP NOME DIAS 

4276 
L.M.S. 
Período: 25/03/11 a
01/04/11 

08 

4437 
L.C.S.D. 
Período: 18/03/11 a
25/03/11 

08 

2406 
I.C.F. 
Período: 12/03/11 a
19/03/11 

08 

- Deferindo, nos termos do art. 20 da Resolução 17/2005 c/c art.3º da Resolução 25/2009 desta PGJ, Licença Maternidade a: 

MAMP NOME DIAS 

1622 
F.F.M. 
Período: 04/03/11 a
30/08/11 

180 

-Autorizando o retorno antecipado da licença maternidade, concedida à servidora Maria Cristina Pungirum Coelho, MAMP 2028,
ocupante do cargo efetivo de Oficial do Ministério Público, do Quadro Permanente dos Serviços Auxiliares do Ministério Público,
a partir de 01.02.2011. 

-Expedindo apostila declaratória de alteração de nome a favor de Isabela de Castro Fernandes, MAMP 2406, que, por motivo
de casamento, passou a assinar Isabela de Castro Fernandes Zimbrão. 

- Deferindo, nos termos da legislação vigente, averbação de tempo de serviço ao servidor Jeremias Thiago Gomes Teixeira de
Melo, MAMP 4755, num total de 1.598 dias, a partir de 06.04.2011. 

16/04/2011 - 37 - Diário Eletrônico do MPMG



Fernando Antônio Faria Abreu 

Diretor-Geral 

TA. 064, de 01/04/11 ao Ct. 084/07, entre o MPMG/PGJ e a Associação Profissionalizante do Menor de Belo
Horizonte-ASSPROM. Objeto: a sua prorrogação e a revisão do valor. Acrescenta-se ao valor global estimado: R$2.782.197,00.
Dotação orçamentária: 1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.37-02 Fonte 10.1. Vigência: 01/04/11 a 01/04/12. Prestação de
serviço de Office-boys nas diversas unidades da PGJ. 

TA. 070, de 05/04/11 ao Ct. 070/11, entre o MPMG/PGJ e a SMS Tecnologia Eletrônica Ltda. Objeto: o acréscimo de 25% ao
valor inicial atualizado do contrato. Acrescenta-se ao valor global: R$2.307,00. Dotação orçamentária:
1091.03.122.701.2.009.0001.4.4.90.52-07 Fonte 10.1. Vigência: 05/04/11 a 31/12/11. Aquisição de estabilizadores de tensão
novos. 

16/04/2011 - 38 - Diário Eletrônico do MPMG


